
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 
 

HOTĂRÂREA NR. 487 

privind încetarea dreptului de administrare  

al Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești asupra imobilului situat 

în Ploiești, Str. Râfov nr. 2K 

 

 Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 
Văzând Referatul de aprobare nr. 569/16.10.2024 al doamnei consilier local 

Anca-Adina Popa și Raportul de Specialitate nr. 19454/14.10.2024 al Administrației 

Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești prin care se propune încetarea dreptului de 

administrare al Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești asupra imobilului 

situat în Ploiești, Str. Râfov nr. 2K; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, 

Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte nr. 1476/16.10.2024, Raportul de 

specialitate al Direcției Gestiune Patrimoniu nr. 378/16.10.2024, precum și Raportul de 

specialitate nr. 418/21.10.2024 al Direcției Economice din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Ploiești; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de Specialitate nr. 5 a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești - Comisia pentru protecție și asistență socială din data de 

14.10.2024; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 43/27 februarie 2007 privind 

transmiterea în administrarea instituțiilor publice și serviciilor de interes local a unor 

bunuri din patrimoniul Municipiului Ploiești, modificată și completată prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 190/28 mai 2009; 

În baza prevederilor art. 39 din Legea nr. 114/1996 - Legea locuinței, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și a prevederilor art. 867 și  art. 868  

din Codul Civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În conformitate cu dispozițiile art. 5, alin. (3) din Legea nr. 212/2022 privind 

unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al clădirilor, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. d), alin. (7), lit. q), art. 286, alin. (4), art. 139, 

alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1   Încetarea dreptului de administrare al Administrației Serviciilor Sociale 

Comunitare Ploiești asupra imobilului situat în Ploiești, Str. Râfov nr. 2K, după 

finalizarea litigiilor aflate pe rolul instanțelor judecătorești. 

Art. 2 Împuternicește Primarul Municipiului Ploiești să semneze actul adițional 

la contractul de administrare, potrivit prevederilor art. 1. 

Art. 3 Municipiul Ploiești, prin Direcția Gestiune Patrimoniu și Direcția 



Economică precum și Administraţia Serviciilor Sociale Comunitare Ploieşti vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Predarea – primirea imobilului se va realiza în cel mult 30 zile lucrătoare 

de la finalizarea litigiilor aflate pe rolul instanțelor judecătorești. 

Art. 5   Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 22 octombrie 2024  

 

 

 

 

 

                                                                        Contrasemnează: 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL, 

Radu-Alexandru SIMIONESCU           Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


